Responsum Cromeri.

Maximo me beneficio a S. V. affectum esse arbitrarer, dum ea me, Rmo et Illmo Dno et patrio meo Cardinali Hosio, petente S. Rege nostro Polono, Coadiutorem in Varmensi Episcopatu dedit successoremque designavit, nisi oneris impositi magnitudinem et pericula invidiamque et offensiones multorum magis quam honorem considerarem. Verum enimvero in ipso quoque onere imponendo eximia tamen extitit nec ea simplex eiusdem S. V. suaviter in me effusi animi significatio et beneficentia. Primum quod ea S. Regis mei de me desiderium non tam libenter subsecuta est, quam cupide praecucurrit etiam propemodum, sicut ad me perfertur. Deinde quod aliis usitatum in Sacro purpuratorum Patrum senatu proponendi munus favoris abundantia ipsa sibi desumisit meque immerntem et prope incognitum amplissimis verbis et honorificentissimis elogiis ornavit Patrumque, qui maxima ex parte me norant, suffragiis praeivit. Postremo me sumptu expeditionis liberaliter levavit. Quibus rebus ita me sibi obligavit, ut, cum omnia me Ipsi debere profitear, nihil tamen in me inveniam, quo tantae eius in me propensioni atque benignitati vel minima ex parte respondere queam. Deum orabo, ut S. Vram pro me clementer remuneretur servetque Ecclesiae suae sanctae diutissime salvam et in columem. In observanda autem S. sede Apostolica propugnandaque et propaganda fide catholica, quod potissimum S. V. cum amplissimo Cardinalium collegio spectasse et a me expectare existimo, ita me ope divina fretus geram, sicut hactenus quoque gessi, planeque ut intelligatur, in utroque omnia me prius quam voluntatem et studium defecisse. Mandato autem S. V. satisfaciens mitto ipsi confessionem eius ipsius fidei apud virum ornatissimum D. Vincentium Porticum dextre et fideliter eiusdem S. V. et S. sedis Apostolicae legatione fungentem in regno Poloniae his ipsis verbis a me editam. Quod reliquum est, S. V. me totum dedo eiusque gratiae et protectioni etiam atque etiam commendo. Heilsbergae 15. Febr. 1571.

Arch. Capit. Frauenb. Acta inter M. Cromerum et Capitulum Warmiense ab a. 1575. C. 2. fol. 70 sq. apograph. — Responsi Cromeriani apographon saec. XVIII legitur apud Katenbringk, Misc. Varm. II, 758 (Arch. Ep. Frauenb. H. 19, 758).

XVII. Marcus Antonius Cardinalis Amulius¹ Cromero.

1570. Junii 3 Romae.

Non dirimit aut minuit silentium nostram veterem amicitiam; ea enim validissimis fundamentis nititur, virtute tua, arctissimis vinculis nectitur amore in me tuo, firmatur praeterea expectatione, quam iamdiu concepimus, fructus illius et auxilii, quod iis turbulentissimis temporibus in religione viri probi et in primis Illustrissimus Dominus meus Varmiensis nobis polliciti sunt. Nuper vero cum te Coadiutorem in ista Varmensi Ecclesia declaratum intellexerim (non potui enim corporis incommodis detentus adesse) incredibili laetitia affectus sum. Tibi itaque et toti provinciae gratulatus, quicquid in me est opis, auctoritatis, gratiae tibi ultro non solum promitto, sed etiam debebo, si quid tua gratia me facturum monueris. Vale. III. Non. Junii 1570. D. V. R. studiosissimus M. Ant. Card. Amulius.

Arch. Ep. Frauenb. D. 24. fol. 92. archetyp.

¹ Marcus Antonius Amulius (Mula), Reatinorum Episcopus, a. 1561 a Pio PP. IV Cardinalis creatus est. De quo cf. Poggiani epist. III, 416.

XVIII. Stanislaus Rescius¹ Cromero.

1570. Junii 4 Romae.

Quod ego semper a Deo omnipotente precatus sum, ut R. D. V. quam tot praeclaris donis et muneribus augere locupletareque dignatus est, in eo loco constitueret, in quo latissimum campum habere possit, eas dotes, quas pleno quod aiunt cornu Deus in illam infudit, ad utilitatem Ecclesiae Dei depromendi, id iam hoc tempore evenisse gaudeo ac divinae Maiestati gratias ago, quod cum Regiam Maiestatem, tum ipsum etiam Ill. D. Cardinalem in eam voluntatem adduxerit, ut R. D. V. viventi sibi Coadiutorem, mortuo autem et aeternam illam in domum translato successorem elegerit; Ecclesiae vero Dei, tot modis afflictae et exagitatae, maiorem in modum gratulor, quod R. D. V. in partem sollicitudinis vocatam habitura sit contra immanes lupos istos, qui sic gregem Domini dispergunt, acerrimum defensorem, qui nulla in re euras omnes et cogitationes suas libentius consumet, quam in iuvanda Ecclesia Dei et ab istorum hostili rabie vindicanda. Gratularer autem etiam ipsi R. D. V., nisi scirem, quod consolationis magis quam gratulationis indigeat, quandoquidem haec dignitas in ea tempora incidit, in quibus quomodo possit aliquis vel Episcopum vel Consiliarium agere, difficile est iudicare, et qui vere Episcopus et vere Senator esse velit, in summas difficultates incurrat necesse est. Sed non est obscurus singularis R. D. V. zelus, singulare ad iuvandam Ecclesiam Dei studium, quod tum scriptis contra hostes illius editis, tum laboribus pro illa susceptis, sic orbi christiano repraesentavit, ut ad quos modo fama accessionis istius pervenerit, non poterint non laetari Deoque gratias agere, quod id quod in intimo animae habebat D. V., quo humanus oculus non penetrat, eduxit in lucem, donando illi non solum ut bene vellet ipsius Ecclesiae, verum etiam in quibus apparere posset, quid vellet. Illmo quoque D. Cardinali, D. meo clementissimo, gratulor, cuius hanc de Coadiutore constituendo cogitationem Deus sic est benedicere dignatus, ut ei piae multis aliis D. V. R. offerret, dignum tali Episcopo Coadiutorem, cui munus hoc demandaret. Fauxit Deus, ut ille quam diutissime tali Coadiutore gaudeat, ipsa vero R. D. V. felicissime oviculas, in quarum aeterna salute procuranda sanctus hic Cardinalis consenuit, gubernet. Quod superest, me gratiae, benevolentiae patrocinioque D. V. diligenter etiam atque etiam commendo, ac Deum precor, ut D. V. aetatem det, quam meretur, servetque animum, quem dedit. Dat. Romae, ubi ante diem tertium commigravimus, ex Vaticano, 4. Junii A. D. 1570.

Arch. Ep. Frauenburg. D. 116. fol. 3. chirograph.

¹ De Stanislao Rescio, fido Hosii alumno et secretario, neconon protonotario Aplico cf. E. Z. VII, 114 sq.

XIX. Otto Cardinalis Augustanus Cromero.

1570. Junii 17 Romae.

Tu vero si, ut scribis, epistolas nostras antehac in lucro non posuisti, ne deinceps quidem pones; nihil enim maius in posterum habiturae sunt, quod hucusque habuerunt, amorem quidem illum erga te nostrum, quem tibi per se ipsum sufficere dicis, in omnibus recognoscere poteris, beneficentiam quominus agnoseas, id erit in causa, quod etsi mihi ad bene de te merendum voluntas adest, facultas tamen abest; sed quando non minus de beneficentia, idonea occasione oblata, quam de benevolentia mea tibi exploratum esse video, aliquanto id minus moleste fero. De onere tibi iniuncto nihil est quod amplius queraris, vel quod omnino iam ferendum est, vel quod eius difficultatis, quam in eo sustinendo experiri

te scribis, praeclarum fructum superioribus hisce diebus, meo quidem iudicio, es consecutus. Nam cum Serenissimo Poloniae Rege postulante Pontifex Maximus de te in Ecclesia Warmensi Illmo et Rmo. Cardinali Hosio adiutore substituendo ad Cardinales frequentissimo Senatu retulisset, tanto omnium consensu tantaque probitatis, doctrinae prudentiaeque tuae testificatione res est excepta, ut neque Pontifex ipse in referendo, neque Cardinales in accipienda relatione vel gravius de te iudicium facere, vel honorificentius loqui potuerint. Eo die in Senatu nos quoque affuimus, eamque super Pontificis relatione sententiam diximus, ut idem Illmus. ac Rmus. Card. Warmiensis postero die ad me mitteret, qui eius ipsius sententiae nomine mihi gratias ageret; quanquam non magis ego in te, quam quilibet ceterorum Collegarum meorum fui officiosus. Fuit enim illud verum et sincerum Cardinalium omnium de te iudicium, ut eorum nemo dubitaret, in te adiutore substituendo praeclare se illius Ecclesiae saluti utilitatique consuluisse, quod ego te ex aliorum literis intelligere malo, quam ex meis. Qua de re cum tibi gratulor, tum mihi ipsi gaudeo, qui de tua probitate, doctrina, pietate sic semper existimavi, ut te quovis honore ac dignitate dignissimum iudicaverim; de cuius etiam dignitatis amplificatione, adiuvante Deo, quid praeterea expectem, non libet augurari, ne id auribus tuis magis dare, quam quid vere de te sentiam significare videar; sed de hac re nimis fortasse multa. Puto enim non solum te tibi ipsi satis esse cognitum, sed ut ipse tibi cognitus esse posses, non mediocriter laborasse, quod idem a summis viris et in omni scientiarum genere principibus laboratum esse video. Pacificationem istam, de qua scribis, non successisse doleo; quare non successerit, eandem, quam tu quoque adscribis, causam fuisse iudico. Orandus est humiliter Deus, ut misericordiae magis suae, quam alienorum peccatorum memor, cum Reges istos, tum populos eorum ditioni subiectos respiciat. Absentiam isthinc tuam nemini incommodasse gaudeo. Omnia te a me, quaecunque ad commoda dignitatemque tuam pertinebunt (quae ipse modo praestare possim), sine ulla haesitatione expectare volo. Qua in re non dubito, quin voluntatem meam tibi probaturus sim, operam ut probem, non tam sperare videor, quam optare posse. Vale. Datum Romae die 17. Junii MDLXX.

Arch. Ep. Frauenburg. D. 24. fol. 93. archetyp.

XX. Adam Konarski Cromero.

1570. Junii 27 Spirae.

Spiram salvus perveni. Primo octiduo ter ad Caes. Maiestatem sum admissus, iamque negotia tractari sunt copta. Statim abs meo reditu valde gratam rem mihi intellexi ex literis Roma ad me scriptis, te a Sua Sanctitate in Coadiutorem Varmensem plene confirmatum esse, quod et tua et mea et Prussiae causa vehementer gratulor teque mihi collegam collateralem factum gaudeo. Non minori cum laetitia idem mihi nuntiaverunt congratulabundi Rmus. Dnus. Nuncius Bilia et orator Venetus Michaeli. Qui omnes una mecum veniunt in spem, tibi brevi non de Episcopatu solummodo, sed etiam de galero congratulatum iri. Comitorum imperii principium nondum scimus. Tarde conveniunt Principes. Moguntinensis iam adest, Trevirensis et Coloniensis intra quindecim dies exspectantur. Ego interim, ut possim, negotium pacificationis transigere do operam, venioque in spem, rem ad bonum exitum deventuram esse. Postea plura. Vale ac me veteri benevolentia et fraterno amore prosequere. Dat. Spirae 27. Junii 1570. R. D. V. frater obsequentissimus Adam Conarski, Eppus Posnaniensis.

Arch. Ep. Frauenburg. D. 29. fol. 93. archetyp.

XXI. Franciscus Krasinski¹ Cromero.

1571. Martii 19 Varsoviae.

Comperendinationis causae Sarpavianaes literas mitto ad R. D. V.; ex iis literis reliqua cognoscet, quae ad eam causam pertinere videbuntur. De Coadiutoriae negotio quod Venerabile Capitulum ad Regiae Maiestatis cognitionem distulisse videtur, communicabo ante omnia consilium cum Rmo. Domino Nuntio Apostolico, qui R. D. V. optima cupere videtur. Inde si quid erit, quod agendum sit, omni studio a me curabitur. Est enim mihi negotium hoc R. D. V. cordi. Interim, quod facit. gerat se pro Coadiutore, dum Capitulum de iuribus Ecclesiae suae Regiam Maiestatem, quantum voluerit, informet. Non puto autem Regiam Maiestatem eius sententiam suam, quam semel atque iterum tum S. Domino nostro, tum Venerabili ipsi Capitulo, tum reliquis etiam Varmiensibus praefectis et subditis testatam fecit omni genere literarum et instructionum suarum, esse mutaturam. In quo sane meum studium defero R. D. V. Expectabimus, dum hic mittat Venerabile Capitulum et factum suum, quod, ut ex literis R. D. V. intelligo, velle facere videtur, apud Regiam Maiestatem excuset. Si miserit, et de indigena et de salvo electionis iure videbimus. Non est autem verisimile, Maiestatem Regiam indigenae vocabulum aliter interpretaturam esse, quam legibus et constitutionibus regni est comprehensum. Ita sane, ut electionis ius salvum et sartum tectumque existimari a Capitulo oporteat, dummodo non extra gremium Capituli desumptus Episcopus Ecclesiae illi praeficiatur. Sed hoc totum, ut dixi, ubi Capitulum hic miserit, videbimus. Quodsi non miserit, tum nos quidem de alio remedio prospiciemus, quod huic negotio sit bonum atque commodum. In quo ipsa etiam R. D. V. me de sententia sua faciat primo quoque tempore certiorem. Ipsa enim in re praesenti facilius videre potest, quid recte fieri in hoc genere aut possit aut debeat. Praesidia adversariorum, quibus tantopere fidere videntur hic in aula, debilitari incipiunt vehementer. Quod quidem R. D. V. tacitum penes se conservet. D. Patricio² quod R. D. V. bene cupiat in Canonicatu suo Cracoviensi dimittendo, pergratum est mihi, uti etiam antea D. V. R. significavi. Expectabit is non gravate tempus id, quod illi R. D. V. in suis ad me literis assignat. Est enim, quod scit, moderatis in hoc genere cupiditatibus, et R. D. V. rebus in omnibus libenter admodum morem gerit. Itaque facile confido, ipsam quoque R. D. V., cum tempus illud venerit, et observantiae ipsius erga se et postulatorum meorum et promissi quoque istius sui dignam esse rationem habituram. Bene valeat R. D. V. Datum Varsoviae die XIX. mensis Martii anno domini MDLXXI. R. D. V. amicus et fr. addictissimus Franciscus Crasinski, Praepositus Plocensis, Archidiaconus Varsoviensis et Regni Poloniae Vicecancellarius manu sua.

Arch. Ep. Frauenburg. D. 30. fol. 26. archetyp.

¹ Ab a. 1572—1577 Episcopus Cracoviensis, R. Pol. Vicecancellarius.

² Nidecki.

XXII. Vincentius Laure Cromero.

1578. Octobris 18 Varsaviae.

Cognovi ex epistola, qua D. V. R. binis meis literis respondet, se postremam Iubilaei concessionem per totam dioecesim suam promulgavisse, Bullam autem coenae Domini (exceptis quibusdam ad hanc regionem minime accommodatis) in tempus magis idoneum de sui etiam Capituli sententia distulisse. Utrunque probo, et D. V. R. studium ac vigilantiam agnosco, idque non sine pietatis eius commendatione

meis literis Smo D. N. significabo. Laudo item, qua D. V. R. et Venerabile Capitulum nihil post interpositam in Synodi provincialis decretum appellationem sibi tentandum existimarunt, antequam rem omnem ad Illum Cardinalem Varmensem detulissent; cum praesertim in mora, ut ego quoque arbitror, nihil sit periculi, postquam novo istius Ecclesiae scitu de honorario Regi pro rata parte contribuendo abunde iam satisfecerunt, sic, ut eiusdem Ecclesiae rationibus prudenter consuluerint; quod ipsi etiam Regi placuisse vehementer laetor. Illud tamen scio D. V. R. non latere, nimirum Episcopos omnes, qui nec Archiepiscopum, nec Primate, sed Pontif. Max. superiorem tantummodo agnoscunt, debere ex Concilii Tridentini praescripto Provinciae, quae sibi vicina proxima est, synodo interesse eiusque decreta pro suo cuiusque Ecclesiae commodo et usu amplecti. Hac lege et Varmensem Ecclesiam adstringi, dubium non est. Et profecto rationi consentaneum videtur, ut Gnesensis potius quam alicuius exterae provinciae synodus R. D. V. sibi deligat; praesertim cum Rigensis a catholica religione iam diu desciverit.

Quod autem ad synodi statuta attinet, ego pro meo Apostolicae Legationis munere curavi, ut Religioni propemodum labenti coniunctis totius cleri animis subsidium ferretur, utque honestis omnibus rationibus Ecclesiae incolumenti prospiceretur. De ipso honorario sanciendo eorum cura fuit, qui Regiam Maiestatem quoad Ecclesiae iura tuenda propensiorem redderent, sibi aliquo beneficio pro Reipublicae difficultate deviciendam putaverunt. Iisdem igitur hoc ipsum atque eius generis alia, quae res politicas spectant, consideranda et constituenda reliqui. Librum, cui Agendorum ecclesiasticorum titulus est, tempore comitiorum coronationis Serenissimi Henrici Regis sub Rmi Cuiaviensis Episcopi¹ ac D. V. R. nomine iam editum, memini mihi ab eodem Episcopo esse oblatum, ipsum quoque libellum Nuntii Apostolici et omnium calculis a synodo approbatum et receptum esse affirmo; quomodo autem, quod D. V. R. ad me scribit, suum ipsius nomen suppressum fuerit, plane ignoro; verum huiusmodi lapsus emendari facile poterit, cum acta synodi edentur, quod fiet, cum primum a sancta Sede Apostolica ad nos mittentur comprobata, idque me facturum recipio, nisi antea, quod assidue contendeo, in Italiam reverti mihi liceat. Gratum mihi fecit D. V. R., quod promulgationis ipsius Iubilaei formulam et in sua Ecclesia visitanda cohortationem atque admonitionem ad clerum scriptam cum eadem epistola ad me miserit. Quod superest, cupio R. D. V. diu valere felicem. Dat. Varsaviae die XVIII. Octbr. MDLXXVII. R. D. V. studiosissimus ac deditissimus Vincentius Epus Montis regalis, Nunt. Aplicus.

Arch. Ep. Frauenburg. D. 31. fol. 86. archetyp.

¹ Stanislai Karnkowskij. De Agendis Cromerianis cf. Erml. Past.-Blatt I, 18 sq.

XXIII. Stanislaus Cardinalis Hosius Cromero.

1578. *Decembbris 10 Romae.*

Cum rediret isthuc Rdus Pater Possevinus, noli committere vacuus ut meis literis ad te veniret, quem ego pluribus tibi commendarem, nisi semetipse pietate et eruditione satis commendatum omnibus redderet. Sed et de nobis Collegioque nostro Braunsbergensi adeo praeclare meritus videtur, ut dignus sit, quem omnibus humanitatis officiis prosequare. Illo etenim autore factum est, quod S. D. N. in Collegio Braunsbergensi quinquaginta adolescentes (externos tamen) alendos ac in literis pietateque instituendos decrevit, sumptu centenorum Ducatorum in menses singulos pro eorum sustentatione constituto.¹ Facit optimus iste Pontifex rem vero pastore dignam, quae magnum fructum ecclesiae

Dei allatura videtur. Quamobrem tam pios conatus consilio tuo auxilioque iuvabis et Rdo huic Patri praesto semper aderis, in quibus opem tuam imploraverit. Quod a te pluribus contendarem, nisi te sponte sua facturum scirem, quae ad gloriam Dei catholicamque religionem propagandam pertinere videbuntur. Quod reliquum est, cupio te diu bene feliciterque valere. Romae X. Decbr. Ao. 1578.

Arch. Ep. Frauenburg. D. 19. ep. 180. archetyp.

¹ De hoc alumnatu Pontificio Braunsbergensi cf. Bibliothe. Warm. I. p. 168. Supra portam domus lapideae (Steinhaus), in qua alumni Pontificii Braunsbergenses per duo saecula et deinde ab a. 1800 alumni Seminarii dioecesani Warmiensis habitabant, insculptae sunt imagines Gregorii PP. XIII et Innocentii PP. XII, in quibus inscripta hodie leguntur haec epigrammata: GREGORIUS XIII | FVNDAVIT Ao. 1581 | INNOCENTIVS XII | RESTAVRAVIT Ao. 1693 et infra: DEO ET ECCLESIAE | ZELOSA ROM. PONTIFICVM | LIBERALITAS. In tabula vero marmorea prope ambulationem eiusdem domus haec verba incisa sunt: GREGORIO XIII | Gente Boncompagno, Patria Bononiensi, | Pontifici Virtute, Doctrina, meritis, in Vrbem | & Orbem Maximo, Seminariorum pro | diuersis mundi partibus viginti trium (& | in his Braunsbergensis pro Suecia, Gothia, Van- | dal: Norueg: Dania. Pomer: Prussia, Liuo. Moscho: | Russia, Lithua: & Hungaria. Ao. 1582) Fundato- | ri munificentissimo memoriam hanc erigi | fecit JOANNES STEPHANVS WYDZ|GA Episcopus Varmiensis; ut legant et uideant, | qui carpunt quae non capiunt: Romanis Ponti- | ficibus esse simul diuitias artemq; fruendi: | & Catholicam Ecclesiam habere opes non | ut seruet, sed ut bene eroget. | Ao. 1664.

XXIV. Stanislaus Rescius Cromero.

1579. Augusti 26 Romae.

In summo et vix consolabili animi mei dolore, quem ex Illrimi patroni et benefactoris mei dormitione¹ capio, et in summis occupationibus exequendae voluntatis, quam testamento scriptam reliquit, non mirabitur R. D. V. quod ei breviter et confuso perturbatoque ordine scribo. Videor nunc primum Romanum appulisse, ita nunc rerum facies nova appareat. Quocunque verto oculos, lugere nunc videntur omnia, et certe vix unquam luctus in Urbe fuit tam publicus quam in huius divini Cardinalis decessu. Ne Pontifex² quidem ipse lachrimas tenere potuit, cum ad pedum oscula cum nepotibus³ simul accessissemus. Dixit enim: „Havemo perto una gran colonna della chiesa di Dio, ornamento del Collegio nostro et splendor di questa corte: Gia pregara Dio per noi quel santo Cardinale.“ Sed et mihi suffunduntur oculi lachrimis. Itaque ad rem properabo. Sacerdos hic redit in patriam obtenta dispensatione. Petivit se meis litteris R. D. V. commendari. Commando maiorem in modum. Dedit hic nobis doloris poenitentiaeque non vulgaria signa, ut deinceps de ipso videamur posse nobis omnia meliora polliceri. Magnas in obtainenda dispensatione molestias devoravit. Iuvi ego quantum potui et seriem totius negotii Pontifici explicavi. Sat iam poenarum sit benigno patri. Misericordiam, ait, volo et non sacrificium.

Commando me in gratiam R. D. V. maiorem in modum et ut Ecclesiae Varmien. quam diutissime praesit utque vivat optantibus cunctis Deum precor.

Olim Arch. Ep. Warm. in Heilsberg, nunc Bibl. Gymn. Linköping. XXII ep. 147. chirograph.

¹ Hosii, qui obiit die 5. Augusti 1579.

² Gregorius PP. XIII.

³ Ulricus et Stanislaus Hosius.

LECTIONES.

A. ORDINIS THEOLOGORUM.

Dr. Henr. Oswald, P. P. O., h. t. Decanus.

- I. De Deo creatore ac de divina providentia disputabit; doctrinam dogmaticam de angelis, de homine, ejus statu originali ac de protoparentum lapsu exponet quinquies vel sexies per hebdomadem hora X.
- II. Grammaticam linguae hebraicae docere perget addens exercitia interpretatoria ter per hebd. hora VII antem.

Dr. Franc. Hippler, P. P. O.

- I. Theologiae pastoralis partem alteram docebit sexies per hebd. hora VIII.
- II. De hymnologia sacra disseret diebus Lunae et Jovis hora VII.
- III. De Nicolai Copernici vita et systemate astronomico tractabit horis definiendis.

Dr. Franc. Dittrich, P. P. O.

- I. Historiam ecclesiasticam medii aevi enarrabit quater per hebd. hora IX.
- II. Jus canonicum tradet bis per hebd. hora IX.
- III. De arte ecclesiastica disserere perget semel per hebd. hora definienda.
- IV. Repetitiones de historia ecclesiastica instituet semel per hebd. hora definienda.